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РЯД ФИБОНАЧЧИ КАК
ОСНОВА ДЛЯ

АКСИОМАТИЧЕСКОЙ ТЕОРИИ
МОРФОГЕНЕЗА РАСТЕНИЙ



Разнообразие растительных

форм



Ряд чисел Фибоначчи:

an+2 = an + an+1

1; 1; 2; 3; 5; 8; 13; 21; 34; 55; 89; 144, ...

Золотое сечение:
_

an /an+1→→→→(1+√√√√5 )/2 = 1,618… =Ф
n→∞→∞→∞→∞

x y

x/y=(x+y)/x                                                     2
_

x/y=(1+√√√√5 )/2 = 1,618… =Ф
1 а=√1+4=√√√√5

a/2

1/2
1/2+а/2=Ф



Сосна Сосна

пицундская итальянская



Подсолнух Ромашка



Сосна пондероза



Окаменелый хвощ



Спиральная очередная сплюснутая

форма у кактуса опунция





2

1     

3

4

6

7

8

9

10

11

12

12

8

7

5

4

2

6

1

13

1110

9

180180180180°°°°>>>>α≥α≥α≥α≥137137137137°°°°

Очередной-спиральный
филлотаксис

13

6

5



Еловая шишка



Переход к высшим формам спирального

филлотаксиса



Полная схема развития спирального

филлотаксиса



Простые формы филлотаксиса
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Очередная-супротивная форма
у папоротника у пальмы



Спиральная очередная форма

у топинамбура



Трехмерное моделирование перехода к

спиральному филлотаксису



Соотношение параметров

характеристического треугольника

C/h=(an
2 - 2 anan+1Cosγγγγn + an+1

2)/Sinγγγγn 

_____________________
d/h=√√√√an

2 - 2 anan+1Cosγγγγn + an+1
2 /Sinγγγγn

_____________________
С/d=√√√√an

2 - 2 anan+1Cosγγγγn + an+1
2  

d2/hC = Sin γγγγn



Зависимость размеров зачатка от

пар смежных чисел ряда Фибоначчи



Сложные формы филлотаксиса
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Трехмерное моделирование образования

супротивной и перекрестно-супротивной
форм филлотаксиса



Cупротивная форма
у рябины у акации



Перекрестно-супротивная форма
топинамбура



Трехлистная мутовчатая форма

топинамбура



Трехлистная мутовчатая форма ясеня



Трехлистная мутовчатая форма

клена



Четырехлистная мутовчатая

форма клена



Трехлистная и четырехлистная

мутовчатые формы клена



Перекрестно-супротивная и очередная
спиральная формы сирени



Трехлистная мутовчатая форма сирени



Трехлистная и четырехлистная

мутовчатые формы олеандра



Четырехлистная и пятилистная

мутовчатые формы вербейника



Редкая трехлистная форма крапивы



Шишки секвой: китайской (вверху), 
американской (внизу)



АНАЛОГОВАЯ МОДЕЛЬ ОБРАЗОВАНИЯ

РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ФИЛЛОТАКСИСА



АНАЛОГОВАЯ МОДЕЛЬ ОБРАЗОВАНИЯ РАЗЛИЧНЫХ

ФОРМ ФИЛЛОТАКСИСА В УВЕЛИЧЕННОМ МАСШТАБЕ



ВИЗУАЛЬНАЯ ИМИТАЦИЯ ЗАКЛАДКИ РАЗЛИЧНЫХ

ФОРМ ФИЛЛОТАКСИСА В ЭМБРИОГЕНЕЗЕ



Расщепление трехлистной мутовчатой

формы топинамбура на очередную

спиральную и перекрестно супротивную



Полная схема развития сложных форм

филлотаксиса



Схема образования смешанных

гексагонально-тетрагональных форм



Простая гексагонально-тетрагональная
форма филлотаксиса у физалиса



Простая гексагонально-тетрагональная форма
филлотаксиса у бамбука )



Простая гексагонально-тетрагональная форма
филлотаксиса у бамбука (вид снизу)



Простая гексагонально-тетрагональная
форма размещения зерен в колосьях

злаковых



Сложная гексагонально-тетрагональная
форма размещения семян в початке кукурузы



ВЫВОДЫ

1. Показано, что закономерности ряда Фибоначчи могут

быть трансформированы в универсальные понятия и правила

вывода из них всех спиральных и не спиральных (накрест-

супротивной и всех мутовчатых) форм филлотаксиса. 

2. Справедливость предлагаемой аксиоматической теории

филлотаксиса растений подтверждается тем, что вытекающие из

нее следствия можно наблюдать в естественных условиях в

растительном мире. 

3.Частными следствиями теории являются: 

а) объяснение перехода у одних и тех же видов как между низшими

и высшими, так и между простыми и сложными формами

филлотаксиса; б) образование сплюснутых форм спирального

филлотаксиса; в) расщепление побегов со сложными формами

филлотаксиса на более простые формы; г) предсказание и

обнаружение ранее не выделявшейся смешанной гексагонально-

тетрагональной формы филлотаксиса.



Публикации по теме доклада

представлены на интернет – сайте

автора:

www.agmalygin.narod.ru


